
Постановление Администрации г. Липецка от 15 июня 2020 г. 

N 836 

"Об утверждении Административного 

регламента предоставления муниципальной услуги "Направление у

ведомления о 

соответствии построенных или реконструированных объекта индив

идуального жилищного строительства или садового 

дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности либо несоответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности" 

С изменениями и дополнениями от: 

4 апреля 2022 г. 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", в целях повышения 

доступности и качества муниципальной услуги "Направление уведомления о соответствии 

построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности либо 

несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности" администрация города постановляет: 

1. Утвердить административный 

регламент предоставления муниципальной услуги "Направление уведомления о 

соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности либо несоответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства 
о градостроительной деятельности" (приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
главы администрации города Липецка К.В. Вострикова. 

Глава города Липецка Е.Ю. Уваркина 

  

Приложение 

к постановлению 

администрации города Липецка 

от 15.06.2020 N 836 

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги "Направление уведомления 

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/74285074/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/74285074/entry/0


о соответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности 

либо несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности" 

С изменениями и дополнениями от: 

4 апреля 2022 г. 

Раздел I. Общие положения 

1. Предмет регулирования регламента 

1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги "Направление 

уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности либо несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности" (далее - административный регламент) 

определяет сроки и последовательность административных процедур (действий) при 

предоставлении муниципальной услуги "Направление уведомления о соответствии 

построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности либо 

несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности" (далее - муниципальная услуга), а также порядок взаимодействия 

между департаментом градостроительства и архитектуры администрации города Липецка 

(далее - Департамент) и заявителями, иными органами и организациями при предоставлении 

муниципальной услуги. 

2. Круг заявителей 

2. Заявителем на предоставление муниципальной услуги является застройщик - физическое или 

юридическое лицо, обеспечивающее на принадлежащем ему земельном участке или на 

земельном участке иного правообладателя (которому при осуществлении бюджетных 

инвестиций в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) 

собственности органы государственной власти (государственные органы), Государственная 

корпорация по атомной энергии "Росатом", Государственная корпорация по космической 

деятельности "Роскосмос", органы управления государственными внебюджетными фондами 

или органы местного самоуправления передали в случаях, установленных бюджетным 

законодательством Российской Федерации, на основании соглашений свои полномочия 

государственного (муниципального) заказчика или которому в соответствии со статьей 

13.3 Федерального закона от 29.07.2017 N 218-ФЗ "О публично-правовой компании по защите 

прав граждан - участников долевого строительства при несостоятельности (банкротстве) 

застройщиков и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" передали на основании соглашений свои функции застройщика) строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства, а также 

выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации для их 

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/0
http://www.depgrad48.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/71732782/entry/133
https://internet.garant.ru/#/document/71732782/entry/133


строительства, капитального ремонта (далее - заявитель). За получением муниципальной 

услуги от имени заявителя вправе обратиться его уполномоченный представитель. 

3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 

3. Информирование о порядке и ходе предоставления муниципальной услуги осуществляется 

Департаментом с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 

включая Единый портал государственных и муниципальных услуг (далее - ЕПГУ) 

(http://www.gosuslugi.ru) и Региональный портал государственных и муниципальных услуг 

Липецкой области (далее - РПГУ) (http://pgu.admlr.lipetsk.ru), средств телефонной связи, 

средств массовой информации, информационных материалов, путем размещения информации 

на официальном сайте администрации города Липецка (далее - сайт Администрации), 

на официальном сайте Департамента (далее - сайт Департамента) и направления письменных 

ответов на обращения заявителя по почте (в электронном виде), а также при личном приеме 

заявителя. 

4. Справочная информация о местах нахождения и графиках приема (режиме работы) 

Департамента, государственных и муниципальных органов и организаций, обращение в 

которые необходимо для получения муниципальной услуги, а также многофункциональных 

центров предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ), справочные 

телефоны Департамента, организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, 

в том числе номер телефона - автоинформатора, адреса сайтов Администрации, Департамента, 

а также электронной почты и (или) формы обратной связи Департамента в сети "Интернет", 

подлежит обязательному размещению на сайтах Администрации, Департамента в сети 

"Интернет", в информационной системе "Региональный реестр государственных и 

муниципальных услуг" (далее - региональный реестр), на ЕПГУ, РПГУ, на информационных 

стендах Департамента. 

5. Департамент осуществляет прием заявителя для предоставления муниципальной услуги в 

соответствии с графиком приема, утвержденным приказом Департамента. 

Консультации предоставляются по вопросам: 

- графика приема Департамента; 

- перечня документов, необходимых для предоставления заявителю муниципальной услуги; 

- порядка заполнения уведомления об окончании строительства или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление об 

окончании строительства), форма которого предусмотрена приложением N 1 к 

административному регламенту; 

- порядка и условий предоставления муниципальной услуги; 

- сроков предоставления муниципальной услуги; 

- оснований для возврата, отказа, приостановления предоставления муниципальной услуги; 

- досудебного (внесудебного) порядка обжалования решений и действий (бездействия) 
Департамента, МФЦ, а также их должностных лиц, работников. 

http://www.gosuslugi.ru/
http://pgu.admlr.lipetsk.ru/
http://lipetskcity.ru/
http://www.depgrad48.ru/
http://lipetskcity.ru/
http://www.depgrad48.ru/
https://www.admlip.ru/activities/gos_uslugi/reestr-uslug/
http://www.gosuslugi.ru/
http://pgu.admlr.lipetsk.ru/


При обращении заявителя за получением муниципальной услуги 

через ЕПГУ, РПГУ информация о ходе и результате предоставления услуги передается в 

личный кабинет заявителя на РПГУ. 

6. На сайтах Администрации, Департамента, ЕПГУ и РПГУ, информационных стендах в 
Департаменте и МФЦ размещается следующая информация: 

- текст административного регламента с приложениями; 

- перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной 
услуги (с указанием их реквизитов и источников официального опубликования); 

- перечень документов, необходимых для предоставления заявителям муниципальной услуги, а 
также требования, предъявляемые к этим документам; 

- процедура предоставления муниципальной услуги в текстовом виде; 

- бланк и образец заполнения уведомления об окончании строительства; 

- исчерпывающий перечень оснований для возврата, отказа, приостановления предоставления 
муниципальной услуги; 

- справочная информация о местах нахождения и графиках приема (режиме работы) 

Департамента, государственных и муниципальных органов и организаций, обращение в 

которые необходимо для получения муниципальной услуги, а также МФЦ, справочные 

телефоны Департамента, организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, 

в том числе номер телефона - автоинформатора, адреса сайтов Администрации, Департамента, 

а также электронной почты и (или) формы обратной связи Департамента в сети "Интернет"; 

- информация о досудебном (внесудебном) порядке обжалования действий (бездействия) и 

(или) решений, принятых Департаментом, МФЦ, а также их должностными лицами, 
работниками. 

7. В целях обеспечения равного доступа к получению необходимой информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги сайты Администрации, Департамента должны 
располагать версией для людей с ограниченными возможностями зрения. 

8. При ответах на телефонные звонки и устные обращения должностные лица Департамента, в 

функции которых входит прием граждан, подробно и в вежливой (корректной) форме 

консультируют обратившихся заявителей по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный 

звонок должен содержать информацию о наименовании органа, в который позвонил заявитель, 

фамилии, имени, отчестве и должности должностного лица Департамента, принявшего 
телефонный звонок. 

Раздел II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

4. Наименование муниципальной услуги 

9. Наименование муниципальной услуги "Направление уведомления о соответствии 

построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности либо 

несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

http://www.gosuslugi.ru/
http://pgu.admlr.lipetsk.ru/
https://internet.garant.ru/#/multilink/74285074/paragraph/27/number/0
http://www.gosuslugi.ru/
http://pgu.admlr.lipetsk.ru/
http://lipetskcity.ru/
http://www.depgrad48.ru/
https://internet.garant.ru/#/multilink/74285074/paragraph/36/number/0


строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности". 

5. Наименование органа, предоставляющего муниципальную 

услугу 

10. Муниципальную услугу предоставляет Департамент градостроительства и архитектуры 
администрации города Липецка. 

Согласно пункту 3 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - Федеральный 

закон от 27.07.2010 N 210 - ФЗ) Департамент не вправе требовать от заявителя осуществления 

действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и 

связанных с обращением в государственные органы, иные органы местного самоуправления, 

организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, 

включенных в Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления администрацией города Липецка муниципальных услуг и предоставляются 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, 
утвержденный решением Липецкого городского Совета депутатов от 25.12.2018 N 817. 

При предоставлении муниципальной услуги в целях получения информации, необходимой для 
предоставления муниципальной услуги Департамент осуществляет взаимодействие с МФЦ. 

Для получения технического плана объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома, необходимого для получения муниципальной услуги, заявитель самостоятельно 
обращается в организацию, имеющую лицензию на проведение кадастровых работ. 

6. Описание результата предоставления муниципальной услуги 

11. Результатом предоставления муниципальной услуги является направление уведомления о 

соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности либо несоответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства 
о градостроительной деятельности. 

7. Срок предоставления муниципальной услуги 

12. Муниципальная услуга предоставляется в течение 7 рабочих дней со дня поступления 

уведомления об окончании строительства, в том числе срок направления уведомления о 

соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности либо несоответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства 

о градостроительной деятельности составляет 1 рабочий день со дня подписания начальником 

управления исполнительно-разрешительной документации и взаимодействия с предприятиями 

строительного комплекса Департамента (далее - начальник Управления) результата 

муниципальной услуги. 

Срок возврата уведомления об окончании строительства и прилагаемых документов без 

рассмотрения - 3 рабочих дня со дня поступления уведомления об окончании строительства. 

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/73
https://internet.garant.ru/#/document/46033632/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/46033632/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/0


8. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 

муниципальной услуги 

13. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной 

услуги (с указанием их реквизитов и источников официального опубликования), подлежит 

обязательному размещению на сайтах Администрации, Департамента, региональном реестре, 
на ЕПГУ и РПГУ. 

9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, 

способы их получения заявителем, в том числе в электронной 

форме, порядок их представления 

14. Для получения муниципальной услуги заявитель в срок не позднее одного месяца со дня 

окончания строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома подает в Департамент уведомление об окончании 

строительства по форме, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.09.2018 N 591/пр "Об утверждении 

форм уведомлений, необходимых для строительства или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома" (далее - приказ от 19.09.2018 

N 591/пр) (приложение N 1 к административному регламенту). 

15. В случае обращения от имени заявителя уполномоченного представителя, лицо, подающее 

уведомление об окончании строительства предъявляет документы, подтверждающие 

полномочия представителя заявителя в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

16. Уведомление об окончании строительства должно содержать: 

1) сведения, предусмотренные пунктами 1 - 5, 7 и 8 части 1 статьи 51.1 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, а именно: 

- фамилию, имя, отчество (при наличии), место жительства заявителя, реквизиты документа, 
удостоверяющего личность (для физического лица); 

- наименование и место нахождения заявителя (для юридического лица), а также 

государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации 

юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц и 

идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случая, если заявителем 

является иностранное юридическое лицо; 

- кадастровый номер земельного участка (при его наличии), адрес или описание 
местоположения земельного участка; 

- право заявителя на земельный участок, а также наличие прав иных лиц на земельный участок 
(при наличии таких лиц); 

https://internet.garant.ru/#/multilink/74285074/paragraph/52/number/0
https://www.admlip.ru/activities/gos_uslugi/reestr-uslug/
http://www.gosuslugi.ru/
http://pgu.admlr.lipetsk.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/72063774/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/74285074/entry/1100
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51111
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51117
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51118


- вид разрешенного использования земельного участка и объекта капитального строительства 

(объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома); 

- о том, что объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом не 
предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости; 

- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем; 

2) сведения о параметрах построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома, об оплате государственной пошлины за 

осуществление государственной регистрации прав, о способе направления заявителю 

уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности либо несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности. 

17. К уведомлению об окончании строительства прилагаются следующие документы: 

1) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если 
уведомление об окончании строительства направлено представителем заявителя; 

2) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации 

юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, 
если заявителем является иностранное юридическое лицо; 

3) технический план объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома; 

Подпункт 4 изменен. - Постановление Администрации г. Липецка от 4 апреля 2022 г. N 683 

См. предыдущую редакцию 

4) заключенное между правообладателями земельного участка соглашение об определении их 

долей в праве общей долевой собственности на построенные или реконструированные объект 

индивидуального жилищного строительства или садовый дом в случае, если земельный 

участок, на котором построен или реконструирован объект индивидуального жилищного 

строительства или садовый дом, принадлежит двум и более гражданам на праве общей долевой 
собственности или на праве аренды со множественностью лиц на стороне арендатора. 

Уведомление об окончании строительства и документы, предусмотренные настоящим 

подразделом административного регламента, могут быть поданы на бумажном носителе 

посредством личного обращения в Департамент, в том числе через МФЦ, либо посредством 

почтового отправления с уведомлением о вручении или через ЕПГУ, РПГУ в форме 

электронных документов или с использованием государственных информационных систем 

обеспечения градостроительной деятельности с функциями автоматизированной 

информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий в области 

градостроительной деятельности (далее - ГИСОГД). 

10. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, которые находятся в 

распоряжении органов местного самоуправления, иных органов и 

организаций, участвующих в предоставлении муниципальных 

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/403821706/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/29891518/entry/271
http://www.gosuslugi.ru/
http://pgu.admlr.lipetsk.ru/


услуг, и которые заявитель вправе представить, а также способы их 

получения заявителями, в том числе в электронной форме, порядок 

их представления 

18. При предоставлении муниципальной услуги не предусмотрено предоставление документов, 

которые находятся в распоряжении органов местного самоуправления, иных органов и 

организаций и подлежат представлению в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия. 

11. Запрет требовать от заявителя представления документов, 

информации или осуществления действий 

19. Запрещено требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, представление или 

осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими 
отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, которые находятся в распоряжении Департамента, 

государственных органов, иных органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-

ФЗ государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Липецкой области, 

муниципальными правовыми актами города Липецка, за исключением документов, 

включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ 

перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию по 
собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

муниципальной услуги и связанных с обращением в государственные органы, иные органы 

местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 

включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-

ФЗ; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за 
исключением следующих случаев: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 

муниципальной услуги, после первоначальной подачи уведомления об окончании 
строительства; 

- наличие ошибок в уведомлении об окончании строительства и документах, поданных 

заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 
включенных в представленный ранее комплект документов; 

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/706
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/91


- истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального 

отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица Департамента, работника МФЦ 

при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном 

виде за подписью председателя Департамента, руководителя МФЦ при первоначальном отказе 

в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется 
заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 

Пункт 19 дополнен подпунктом 5. - Постановление Администрации г. Липецка от 4 апреля 2022 г. N 683 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы 

которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального 

закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 

документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 

12. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги 

20. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, законодательством не установлены. 

13. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 

отказа в предоставлении муниципальной услуги 

21. Основания для приостановления или отказа в предоставлении муниципальной услуги 
отсутствуют. 

22. Основанием для возврата уведомления об окончании строительства и прилагаемых к нему 
документов без рассмотрения является: 

1) отсутствие в уведомлении об окончании строительства сведений, предусмотренных пунктом 
16 административного регламента; 

2) отсутствие документов, прилагаемых к уведомлению об окончании строительства в 
соответствии с пунктом 17 административного регламента; 

3) если уведомление об окончании строительства поступило после истечения десяти лет со дня 

поступления уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о 

планируемом строительстве), в соответствии с которым осуществлялись строительство или 

реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, либо 

уведомление о планируемом строительстве таких объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома ранее не направлялось (в том числе было возвращено 

застройщику в соответствии с частью 6 статьи 51.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации (далее - ГрК РФ)). 

https://internet.garant.ru/#/document/403821706/entry/3
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/16172
https://internet.garant.ru/#/document/74285074/entry/16
https://internet.garant.ru/#/document/74285074/entry/16
https://internet.garant.ru/#/document/74285074/entry/17
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51106


14. Перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, в том 

числе сведения о документе (документах), выдаваемом 

(выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальной услуги 

23. Услугой, которая является необходимой и обязательной для предоставления 

муниципальной услуги, является подготовка технического плана объекта капитального 
строительства. 

Документом, выдаваемым по результатам предоставления указанной услуги, является 
технический план объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома. 

15. Порядок, размер и основания взимания государственной 

пошлины или иной платы, взимаемой за предоставление 

муниципальной услуги 

24. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно, государственная 
пошлина не взимается. 

16. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, включая информацию о 

методике расчета размера такой платы 

25. Подготовка технического плана объекта капитального строительства или садового дома 

осуществляется платно. 

Размер платы за оказание услуги по подготовке технического плана объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома определяется в соответствии с Методиками, 

утвержденными организациями, предоставляющими соответствующие услуги, самостоятельно 
и устанавливается в договоре на выполнение работ (оказание услуг). 

17. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении 

результата предоставления муниципальной услуги 

26. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче уведомления об окончании 

строительства, а также при получении документов, являющихся результатом предоставления 
муниципальной услуги составляет 15 минут. 

18. Срок и порядок регистрации запроса о предоставлении 

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

Пункт 27 изменен. - Постановление Администрации г. Липецка от 4 апреля 2022 г. N 683 

2. Сведения о земельном участке 

https://internet.garant.ru/#/document/403821706/entry/4


2.1 Кадастровый номер земельного участка 

(при наличии) 

  

2.2 Адрес или описание местоположения 

земельного участка 

  

2.3 Сведения о праве застройщика на 

земельный участок 

(правоустанавливающие документы) 

  

2.4 Сведения о наличии прав иных лиц на 

земельный участок (при наличии) 

  

2.5 Сведения о виде разрешенного 

использования земельного участка 

  

  

3. Сведения об объекте капитального строительства 

3.1 Сведения о виде разрешенного 

использования объекта капитального 

строительства (объект индивидуального 

жилищного строительства или садовый 

дом) 

  

3.2 Цель подачи уведомления (строительство 

или реконструкция) 

  

3.3 Сведения о параметрах:   

3.3.1 Количество надземных этажей   

3.3.2 Высота   

3.3.3 Сведения об отступах от границ 

земельного участка 

  

3.3.4 Площадь застройки   

  

4. Схематичное изображение построенного или реконструированного объекта капитального 
строительства на земельном участке 

  

  

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи: 

___________________________________________________________________________ 

Уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности либо о несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности прошу направить следующим способом: 
________ 

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/0


___________________________________________________________________________ 

(путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным в 

уполномоченном на выдачу разрешений на строительство федеральном органе 

исполнительной власти, органе исполнительной власти субъекта Российской Федерации или 
органе местного самоуправления, в том числе через многофункциональный центр) 

Настоящим уведомлением подтверждаю, что _______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом) 

не предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости, а также оплату 

государственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав 

__________________________________________________________________________. 

(реквизиты платежного документа) 

Настоящим уведомлением я ______________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) даю согласие на обработку персональных данных (в 
случае если застройщиком является физическое лицо). 

___________________________ ____________ ________________________________ 

(должность, в случае если застройщиком является юридическое лицо) (подпись) 

(расшифровка подписи) 

М.П. 

(при наличии) 

К настоящему уведомлению прилагается: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(документы, предусмотренные частью 16 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 1, ст. 16; 2006, N 31, 

ст. 3442; N 52, ст. 5498; 2008, N 20, ст. 2251; N 30, ст. 3616; 2009, N 48, ст. 5711; 2010, N 31, 

ст. 4195; 2011, N 13, ст. 1688; N 27, ст. 3880; N 30, ст. 4591; N 49, ст. 7015; 2012, N 26, ст. 3446; 

2014, N 43, ст. 5799; 2015, N 29, ст. 4342, 4378; 2016, N 1, ст. 79; 2016, N 26, ст. 3867; 2016, 
N 27, ст. 4294, 4303, 4305, 4306; 2016, N 52, ст. 7494; 2018, N 32, ст. 5133, 5134, 5135) 

Приложение N 2 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

"Направление уведомления 

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/55016
https://internet.garant.ru/#/document/74285074/entry/1000


о соответствии построенных 

или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства 

или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной 

деятельности либо несоответствии 

построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

требованиям законодательства 
о градостроительной деятельности" 

Форма уведомления 

о несоответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности 

  "__" __________ 20__ г. 

  

Департамент градостроительства 

и архитектуры администрации 

города Липецка 

_______________________________ 

_______________________________ 

(наименование уполномоченного на 

выдачу разрешений на строительство 

федерального органа исполнительной 

власти, органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, 

органа местного самоуправления) 

Кому: 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

Почтовый адрес: 



______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

Адрес электронной почты (при 

наличии): 

______________________________ 

______________________________ 

Уведомление 

о несоответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности 

"__" ____________ 20__ г. N _______ 

  

По результатам рассмотрения уведомления об окончании строительства или реконструкции 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление), 
направленного _________________________________ 

(дата направления уведомления) 

зарегистрированного ____________________________________________ уведомляем 

(дата и номер регистрации уведомления) 

о несоответствии 

___________________________________________________________________________ 

(построенного или реконструированного) 

___________________________________________________________________________ 

(объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома) 

указанного в уведомлении и расположенного на земельном участке 

___________________________________________________________________________ 

(кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес или описание местоположения 

земельного участка) 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности по следующим основаниям: 

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/0


1. ________________________________________________________________________ 

(сведения о несоответствии параметров построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома указанным в пункте 1 части 19 

статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2005, N 1, ст. 16; 2018, N 32, 5135) предельным параметрам 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

установленным правилами землепользования и застройки, документацией по планировке 

территории, или обязательным требованиям к параметрам объектов капитального 

строительства, установленным Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими 
федеральными законами) 

2. ________________________________________________________________________ 

(сведения о несоответствии внешнего облика объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома описанию внешнего облика таких объекта или дома, 

являющемуся приложением к уведомлению о планируемых строительстве или реконструкции 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление 

о планируемом строительстве), или типовому архитектурному решению, указанному в 

уведомлении о планируемом строительстве, или сведения о том, что застройщику было 

направлено уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке по 

основанию, указанному в пункте 4 части 10 статьи 51.1 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 1, ст. 16; 

2018, N 32, ст. 5133, 5135), в случае строительства или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома в границах исторического 
поселения федерального или регионального значения) 

3. ________________________________________________________________________ 

(сведения о несоответствии вида разрешенного использования построенного или 

реконструированного объекта капитального строительства виду разрешенного использования 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, указанному в 
уведомлении о планируемом строительстве) 

4. ________________________________________________________________________ 

(сведения о недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома в соответствии с ограничениями, установленными в соответствии с 

земельным и иным законодательством Российской Федерации на дату поступления 

уведомления, за исключением случаев, если указанные ограничения предусмотрены 

решением об установлении или изменении зоны с особыми условиями использования 

территории, принятым в отношении планируемого к строительству, реконструкции объекта 

капитального строительства, и такой объект капитального строительства не введен в 
эксплуатацию) 

______________________________________ _____________________ ___________ 

(должность уполномоченного лица, уполномоченного на выдачу разрешений на 

строительство федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления) (расшифровка подписи) 
(подпись) 

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/550191
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/550191
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/511104


М.П. 

Приложение N 3 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

"Направление уведомления 

о соответствии построенных 

или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства 

или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной 

деятельности либо несоответствии 

построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

требованиям законодательства 

о градостроительной деятельности" 

Форма уведомления 

о соответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности 

  "__" __________ 20__ г. 

  

Департамент градостроительства 

и архитектуры администрации 

города Липецка 

______________________________ 

______________________________ 

(наименование уполномоченного на 

выдачу разрешений на строительство 

федерального органа исполнительной 

власти, органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, 

органа местного самоуправления) 

Кому: 

______________________________ 

https://internet.garant.ru/#/document/74285074/entry/1000


______________________________ 

______________________________ 

Почтовый адрес: 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

Адрес электронной почты (при 

наличии): 

______________________________ 

______________________________ 

Уведомление 

о соответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности 

"__" ____________ 20__ г. N _______ 

  

По результатам рассмотрения уведомления об окончании строительства или реконструкции 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление), 

направленного _________________________________ 

(дата направления уведомления) 

зарегистрированного ____________________________________________ уведомляет 

(дата и номер регистрации уведомления) 

о соответствии ____________________________________________________________ 

(построенного или реконструированного) 

___________________________________________________________________________ 

(объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома) 

указанного в уведомлении и расположенного на земельном участке 

___________________________________________________________________________ 



(кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес или описание местоположения 

земельного участка) 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности. 

_____________________________________ _____________________ ____________ 

(должность уполномоченного лица, уполномоченного на выдачу разрешений на 

строительство федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления) (расшифровка подписи) 
(подпись) 

М.П. 

 

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/0

